Cảnh “trên bến, dưới thuyền” cùng
các thương điếm (văn phòng đại diện),
nhất là của các nước như Nhật Bản, Anh,
Hà Lan… với sự có mặt của thuyền buôn
từ 12 quốc gia: Nhật Bản, Trung Quốc,
Xiêm (Thái Lan), Lữ Tống (Philippines),
Mã Lai (Malaysia), In-đô (Indonesia),
Ấn Độ, Anh, Pháp, Hà Lan, Bồ Đào Nha,
Tây Ban Nha đã biến Phố Hiến thành
một đô thị kinh tế, chính trị và văn hóa
sầm uất trong thế kỷ 16 - 17.

Bia chùa Thiên Ứng dựng năm Vĩnh
Tộ thứ 7 (1625) ghi: “Nhân Dục, Hoa
Dương, Hiến thị thập phường”. Tức là
thời điểm đó, năm 1625, trước khi người
Hà Lan đặt thương điếm, Phố Hiến đã
hình thành với 10 phường. Sau này, đến
thế kỷ 18, các tấm bia tại chùa Thiên Ứng
(dựng năm 1709) và chùa Chuông (Kim
Chung tự, dựng năm 1711) còn cho thấy
tên của 20 phường, thị của Phố Hiến.